

زلزله در استان مازندران و قزوین

آمار تلفات زلزله، وضعیت راهها و امداد رسانی در مناطق آسیب دیده مازندران و قزوین: 35 کشته و 220 مجروح

شنبه 9 خرداد 1383 - 29 مه 2004

گزارشها از آخرین آمار خسارات زلزله 5/5 ریشتری به روایت موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران و 6/2 ریشتری به روایت مراکز آمریکا و فرانسه که ساعت 17:8:43 روز گذشته در بلده مازندران در طول جغرافیایی 51/62 و عرض جغرافیایی 36/35 به وقوع پیوسته و در تعدادی از استانهای کشور احساس شد، تا کنون بر اساس اعلام سازمان امداد و نجات حاکی از 31 کشته و 200 مجروح در استان مازندران و 4 کشته و 20 مجروح در استان قزوین است .

همچنین بر اساس اعلام جمعیت هلال احمر بر اثر زلزله روز گذشته تعدادی روستا در استان مازندران، یک روستا در طالقان و تعدادی هم در استان قزوین شاهد خساراتی بوده اند که از میزان دقیق آنها هنوز اطلاعی در دست نیست .

آقامیری رییس جمعیت هلال احمر استان مازندران نیز اعلام کرد : 9 جسد سوخته از درون اتومبیلهای محور مسدود شده کندها بر اثر زمین لرزه روز گذشته و ریزش کوه خارج شدند .

وی اعلام کرد: همچنین روستای «اوشن» در 40 کیلومتری چالوس 80 تا 100 درصد تخریب شده اما خوشبختانه تلفات جانی نداشته است .

از سوی دیگر **رییس مرکز لرزه نگاری کشوری موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران** نیز نسبت به احتمال وقوع پس لرزه ها در مناطق زلزله زده هشدار داد .

دکتر میرزایی افزود: وقوع پس لرزه های زلزله روز گذشته ادامه دارد؛ ولی این پس لرزه ها از نظر بزرگی و فراوانی، سیر نزولی خواهند داشت .

رییس مرکز لرزه نگاری کشوری موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران خاطرنشان کرد که پس لرزه ها تنها در شهرهایی که زلزله زده اند، رخ می دهد و خطری برای سایر شهرهای کشور ندارند .

وضعیت راهها

بسته شدن محوهای کندها

پورمحمد، رییس ستاد حوادث غیرمترقبه استان مازندران تاکید کرد: هموطنان از مراجعه به محور کندها به شدت پرهیز کنند چرا که نیروهای امدادی نیز به سختی در محور حرکت می کنند .

وی با بیان این که در مجموع 900 نفر نیروی امدادی، 35 دستگاه آمبولانس و دو فروند هلیکوپتر در مناطق زلزله زده مستقر هستند گفت: خسارات اتومبیلها تا کنون بسیار بوده و آواربرداری سنگهای چند تنی در محور کندها ادامه دارد .

ستاد حوادث غیرمترقبه استان مازندران در خصوص وضعیت کنونی مناطق زلزله زده اعلام کرد: در حال حاضر اکثر راههای ارتباطی به خصوص محور کلاردشت به عباس آباد، نوشهر به کجور و چندین راه روستائی بازگشایی شده و محور کندها به علت ریزش سنگ از ولی آباد تا رزان کماکان مسدود است. همچنین تعدادی از راههای ارتباطی روستایی بعلت ریزش سنگ مسدود بوده که ماشین آلات به منطقه اعزام شده تا نسبت به بازگشایی مسیرهای یاد شده اقدام کنند .

رییس پلیس راه کشور نیز گفت: با توجه به احتمال رانش کوه بازگشایی محور چالوس حدود 2 هفته به طول می انجامد .

سردار نوروزی در گفت و گو با ایسنا افزود: در حال حاضر مسوولان وزارت راه در حال مطالعه بخش آسیب دیده جاده چالوس هستند .

سرهنگ خارق، رییس مرکز فرماندهی و کنترل ترافیک معاونت راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی نیز با اشاره به مه آلود بودن جاده چالوس گفت: این محور همچنان بسته است و تردد از استانهای شمالی از محورهای دیگر انجام می شود .

وضعیت امداد رسانی

پس از وقوع زلزله و دریافت گزارشها از خسارات آن به منظور امداد رسانی به حادثه دیدگان مناطق زلزله زده تاکنون اکیبی از سگهای تجسس، 7 دستگاه آمبولانس، 10 دستگاه خودرو امدادی، 134 امدادگر، یک اکیب ارتباطات رادیویی و ماهواره ای، 4 اکیب درمانی پزشکی، چادر، پتو، فانوس، کنسروجات، بیل و کلنگ، نان، آب معدنی، چراغ قوه و ... به الموت اعزام و ارسال شده اند . همچنین 50 دستگاه چادر، 2 هزار نیروی امدادی، سه اکیب پزشکی، 27 دستگاه آمبولانس و خودرو امدادی، سه تیم امداد کوهستان، 5 تیم نجات و رهاسازی به جاده چالوس اعزام شدند .

جمعیت هلال احمر ایران نیز در گزارشی اعلام کرد: 200 چادر و 5 تن خرما به طالقان ارسال شده و تا کنون 50 چادر در بلوار اشرفی اصفهانی و 20 چادر دیگر در پارک المهدی تهران جهت کمک‌رسانی به مردم برپا شده‌اند.

همچنین از جمعیت هلال احمر استان مازندران گزارش می‌رسد که تا کنون 500 تخته چادر به همراه کلیه تجهیزات و مواد غذایی در بلده نور و کجور توزیع شده است.

رییس جمعیت هلال احمر استان تهران نیز اعلام کرد: کلیه شعب و نیروهای امدادی استان تهران از بعدازظهر دیروز تا کنون در حالت آماده‌باش به سر می‌برند.

دکتر دهقان به ایسنا گفت: 600 امدادگر در سطح استان تهران آماده باش بوده و 130 امدادگر نیز در حال خدمت‌رسانی به زلزله‌زدگان طالقان هستند.

وی افزود: در منطقه طالقان تاکنون 170 خانوار با توزیع چادر، پتو، والر، ظروف و مواد غذایی اولیه تحت پوشش قرار گرفته‌اند و تخریبها متوسط بوده است.

همچنین **دفتری، رییس سازمان امداد و نجات** با اشاره به این که نیروهای امداد و نجات بعضی استانهای حاشیه تهران نظیر زنجان، همدان، قم، گلستان، گیلان و... آماده‌باش هستند، اعلام کرد: در حال حاضر 600 امدادگر در محورهای الموت، طالقان، تنکابن، نور، کندلوس و... در حال انجام عملیات امداد و نجات هستند.

وی گفت: همچنین نیروهای امدادی کمکی نیز از قم و گیلان جهت امداد به مازندران اعزام شده‌اند. **ستاد حوادث غیرمترقبه استان مازندران** نیز در گزارشی جزئیات زلزله روز گذشته را اعلام کرد.

بر اساس این گزارش به دنبال زمین‌لرزه خساراتی به بخشهای مسکونی، تاسیسات زیربنایی و ساختمانهای دولتی و تاسیسات کشاورزی در مناطقی از شهرستانهای تنکابن، چالوس، نوشهر، نور، آمل وارد شده و در همین راستا از لحظه نخست حادثه با تشکیل جلسه ستاد حوادث استان و شهرستانهای خسارت دیده اقداماتی انجام شده است.

بر این اساس در شهرستان تنکابن یک نفر در روستای «درجان سه هزار تنکابن» به علت ریزش سنگ کشته شده و تعدادی واحد مسکونی نیز در این منطقه بین 30 تا 80 درصد خسارت دیده‌اند.

توسط جمعیت هلال احمر استان مازندران نیز تعدادی چادر و مایحتاج اولیه جهت توزیع بین آسیب‌دیدگان به منطقه ارسال شده و نیروهای امدادی کماکان در مناطق در حال شناسایی و امداد رسانی هستند.

همچنین آب و برق و تلفن اکثر مناطق رفع مشکل شده و وضع به شرایط عادی بازگشته است. ستاد حوادث غیرمترقبه استان مازندران در خصوص نیازهای ضروری اعلام کرد: جهت کمک به ماشین‌آلات سنگین اداره کل راه و ترابری استان، نیاز ضروری به لودر، بلدوزر، گریدور کامیون از استانهای همجوار علی‌الخصوص تهران، گیلان، سمنان جهت بازگشایی محوره‌های ارتباطی علی‌الخصوص محور کندوان وجود دارد. همچنین اعتبارات اضطراری دولت جهت جبران خسارت در بخش تاسیسات زیربنایی، واحدهای مسکونی و لوازم زندگی مردم، واحدهای دامی و کشاورزی نیز از دیگر ضروریات است.

تعدادی از مردم تهران به دنبال وقوع زمین‌لرزه فضاهای باز را برای استراحت شبانه انتخاب کردند

به دنبال وقوع زمین‌لرزه روز جمعه در استان تهران، تعدادی از مردم این شهر فضای باز و غیرمسقف را برای استراحت شبانه انتخاب کردند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، علی‌رغم آن که به لحاظ علمی وقوع هیچ زلزله‌ای قابل پیش‌بینی نیست اما این افراد ترجیح دادند ساعات نخست جمعه شب و بامداد شنبه را با توجه به گرمی و مساعد بودن هوا در فضاهای باز از جمله فضای سبز و پارکها، حیاط و پارکینگ منازل، اتومبیلها و نقاطی از منزل که احساس ایمنی بیشتری در آن می‌کردند با رعایت احتیاط به سر برند.

توصیه به شهروندان

رییس مرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با بیان این که آموزش خانواده‌ها در برابر زلزله به صورت موردی و موضعی از امسال در سه شهرک اکباتان، امید و غرب آغاز شده است، گفت: این آموزش بتدریج برای کلیه خانواده‌ها همگانی خواهد شد.

مازیار حسینی در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران با اشاره به این که آموزش خانواده‌ها به صورت عمومی بر عهده جمعیت هلال احمر است، افزود: ستاد بحران مناطق مختلف شهر تهران نیز در کنار سایر ارگانها برای ارائه آموزشها به صورت رایگان به خانواده‌ها آمادگی لازم دارد که در این زمینه از امسال در سه شهرک مذکور آموزشها از طریق مربیان و با حضور مدیران شهرکها در کارگاههای آموزشی و کارشناسان ارائه شده و آنان نیز این آموزشها را به شهروندان محله‌های شهرکها انتقال می‌دهند.

وی درباره زمان همگانی شدن آموزشها به مردم افزود: ساختار این آموزشها شکل گرفته که پس از تحت پوشش قرار دادن مراکز اصلی به محلات گسترش می‌یابد.

به گفته رییس مرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با توجه به جمعیت تهران این آموزشها نیازمند زمان بوده و باید بتدریج انجام شود.

حسینی همچنین صدا و سیما را از مهمترین ابزارهای آموزشی و اطلاع‌رسانی به موقع عنوان کرد و به ایسنا گفت: شبکه‌های خبر رسانی صدا و سیما باید به صورت تخصصی با ستادهای مدیریت بحران

ارتباط نزدیکی داشته باشند تا اطلاعات صحیح، علمی و شفاف در اسرع وقت به اطلاع مردم برسد که این امر مانع از ترویج شایعات در شهر می‌شود.

رئیس مرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران در توصیه‌ای به مردم با تأکید بر حفظ آرامش گفت: با توجه به زلزله‌خیز بودن کشور مردم باید همیشه آماده بوده و لوازم مورد نیاز را به همراه داشته باشند. وی افزود: هر نفر باید حداقل یک بطری آب 5/1 لیتری پلاستیکی، غذا و یا نان خشک، توت و کشمش که انرژی‌زا و کم‌حجم هستند را به همراه داشته و همه این وسایل را با چراغ قوه و یک رادیو کوچک در درون ساک و در دسترس خود قرار دهد.

وی گفت: بیماران قلبی، دیابتی و نظایر آن باید حتما داروهای خاص خود را نیز در درون این ساک قرار دهند و خانواده‌ها در صورت داشتن نوزاد شیرخشک به همراه داشته باشند. حسینی تصریح کرد: افراد می‌توانند مواد غذایی و آب مورد نیاز این ساک را هر چند وقت یکبار تعویض کنند.

رئیس مرکز پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با تأکید بر رعایت نکات ایمنی در منازل نسبت به نحوه چینش وسایل در داخل منزل گفت: هنگام خروج از منزل باید افراد به آرامی اعضای خانواده را به بیرون هدایت کنند و از فریاد زدن و اضطراب بپرهیزند و در صورت نبود امکان خروج، زیر میزها و یا در راه پله‌ها پناه گیرند و بطور جدی در این مواقع از آسانسور استفاده نکنند.

وی بر تقویت ستاد بحران و فعال‌سازی آن در سایر استانها تأکید کرد و در پایان گفت: زلزله پدیده‌ای طبیعی است که باید به آن عادت کرده و با آن زندگی کنیم که در همین راستا آموزش و اطلاع‌رسانی صحیح از طریق رسانه‌ها بسیار موثر است.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای موثر بر تحولات ایران

رهبران اتحادیه‌ی اروپا و آمریکا لاتین، بدرفتاری نیروهای آمریکایی را با زندانیان عراقی محکوم کردند و خواهان تصمیم‌گیری‌های چند جانبه‌گرایانه‌تر در امور جهان شدند.

شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، در بیانیه‌ی پایانی این اجلاس که از سوی 58 رهبر اتحادیه‌ی اروپا و آمریکا لاتین به تصویب رسید، آمده است: ما قویا تمام اشکال بدرفتاری، شکنجه و دیگر رفتارهای غیرانسانی با افراد از جمله زندانیان جنگی را محکوم می‌کنیم.

در این بیانیه آمده است: ما انزجار خود را از بدرفتاری‌های اخیر با زندانیان عراقی اعلام می‌کنیم. چنین سوء رفتارهایی مغایر با قوانین بین‌المللی از جمله کنوانسیون ژنو است. رهبران حاضر در این اجلاس، بدون اشاره به نقش ابرقدرت آمریکا، خواهان سازمان مللی قوی‌تر و گفت‌وگویی بین‌المللی بیشتر شده‌اند.

پس از گسترش اتحادیه‌ی اروپا از 15 کشور به 25 کشور، این برای اولین بار است که اجلاس سران اتحادیه‌ی اروپا و کشورهای آمریکا لاتین برگزار می‌شود.

ژاک شیراک، رئیس‌جمهور فرانسه در انتقادی آشکار به مشکلات آمریکا در عراق، اظهار داشت: مشکلات امنیتی که استفاده از زور را افزایش داده، جهانی شده و در یک چارچوب بین‌المللی به منظور مشروعیت بخشیدن به مبارزه با آن، باید با این تهدیدات مواجه شود.

وی افزود: این تهدیدات باعث شده کشورهای به ثبات بین‌المللی دست پیدا نکنند و تاثیر اقدامات یکجانبه برای اوضاع نیز ثابت شده است. کشورها نمی‌توانند با ائتلاف‌ها و یا ائتلاف‌های موقتی، جهان را باثبات کنند. آنها باید دهکده‌ی جهانی را به عنوان یک جامعه‌ی سیاسی جدید سازمان‌دهی کنند.

تونی بلر، نخست‌وزیر انگلیس و سیلیو برلوسکونی، نخست‌وزیر ایتالیا که از متحدان اصلی آمریکا هستند، در این اجلاس شرکت نداشتند. رهبر کوبا، رئیس‌جمهور آرژانتین و رئیس‌جمهور پرو از دیگر غایبان جلسه بودند.

حدود 50 تن در اعتراض به این اجلاس به زد و خورد با پلیس پرداختند.

رومانو پرودی، رئیس‌کمیسیون اروپایی نیز خاطرنشان کرد: هیچ کشوری نمی‌تواند به تنهایی با مشکلات و تهدیدات مواجه شود.

نخست‌وزیر اسپانیا نیز خواهان تأکید این اجلاس بر موارد اصولی از جمله اصلاحات سازمان ملل، احترام به حقوق بشر و جنگ علیه تروریسم و جنایت شد.

نخست‌وزیر ایرلند که کشورش ریاست دوره‌ی اتحادیه‌ی اروپا را بر عهده دارد، گفت: من قویا به سیستم چندجانبه‌گرای معتقد هستم که سازمان ملل در مرکز آن باشد.

رئیس‌جمهور مکزیک نیز بیان داشت: اتحادیه‌ی اروپا، آمریکا لاتین و کشورهای حوزه‌ی دریای کارائیب، باید نقش قوی‌تری در سازمان ملل داشته باشند.

برخی از رویدادهای مهم ایران

همسر تقی رحمانی نسبت به وضعیت همسرش ابراز نگرانی کرد.

شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

نرگس محمدی با بیان این که هنوز حکم صادره از سوی شعبه 36 دادگاه تجدیدنظر استان به رحمانی و وکلای وی ابلاغ نشده، طی تماسی با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت: در ملاقاتی که اخیراً با رحمانی داشتیم، متوجه شدم که وی از لحاظ جسمی شرایط مناسبی ندارد و بنا به گفته‌ی همسرم اخیراً بیماری هموروئیدش حادتر شده است.

وی در ادامه گفت: در نامه‌های ارسالی خود به دفتر دادستان، فراهم شدن امکاناتی برای انجام آزمایش و درمان وی تحت نظر یک پزشک متخصص را خواستار شده‌ام.

احمد منتظری گفت: مجتبی لطفی مسوول خبر دفتر آیت‌الله منتظری توسط دادگاه ویژه روحانیت دستگیر شده و تا به حال آزاد نشده است.

وی در گفت‌وگو با خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا)، افزود: علت دستگیری وی مشخص نیست و از صبح چهارشنبه تا صبح پنج‌شنبه بر ما مشخص نبود که نامبرده در کجاست و بعد از بیست و چهار ساعت، دادگاه ویژه روحانیت اعلام کرد که مسوول خبر دفتر آیت‌الله منتظری را ما دستگیر کرده‌ایم. وی در پایان افزود: چیزی در رابطه با علت دستگیری به ما گفته نشده است ولی حتماً به خودش (مجتبی لطفی) تفهیم اتهام شده است و این موضوع پس از آزادی مشخص می‌شود.

دو تن از دانشجویان دانشگاه ارومیه به دادگاه انقلاب این شهر احضار شدند.

به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) احضار مهدی اردلانی و مهدی جلیلی برای پاره‌ای توضیحات به موارد اتهامی‌شان در خصوص شرکت آنها در ناآرامی‌های وقایع خردادماه سال گذشته ارومیه بوده است.

این دو دانشجوی دانشگاه ارومیه در پی این احضار باید 4 مرداد ماه سال جاری در دادگاه حاضر شوند.

جزئیات تازه از سقوط بالگرد حامل مسؤلان استان قزوین

شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

خبرگزاری فارس: سقوط بالگرد حامل استاندار و جمعی از مسؤلان استان قزوین بعدازظهر امروز در انتهای سفر آنان به مناطق زلزله زده استان صورت گرفت که منجر به فوت تمامی سرنشینان این بالگرد شد.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس، مسعود امامی استاندار قزوین که از صبح امروز به منظور هماهنگی در امداد و نجات و همچنین تسریع در ارسال کمک‌ها به مناطق زلزله زده رودبار الموت سفر کرده بود، پس از بازدید از چند روستای صعب‌العبور قرار بود تا از طریق بالگرد و همراه تنی چند از مسؤلین استان به منطقه رحانی دشت قزوین سفر کند که بر اثر سقوط بالگرد در روستای مارکین حد فاصل منطقه معلم کلاویه و دشت قزوین درگذشت.

مسعود امامی استاندار قزوین، بیات معاون عمرانی استاندار، سردار رحیم فعال فرمانده نیروی انتظامی استان قزوین که به تازگی به این سمت منصوب شده و از شب گذشته وارد منطقه شده بود به همراه سرهنگ سلیمانی فرمانده لشکر زرهی قزوین، همچنین سرهنگ امینی خلیان بالگرد، سرهنگ محمدی کمک خلیان و سروان عزیززاده تکنیسین پرواز و دو تن از خبرنگاران سازمان صدا و سیما مرکز قزوین در این حادثه جان باختند.

سقوط این بالگرد حدود ساعت 15 بعدازظهر امروز بوده و به گزارش منابع محلی احتمالاً وضعیت نامساعد جوی و مه شدید که منطقه را فراگرفته بود باعث بروز این حادثه شد.

حداد عادل رئیس، باهنر و ابوترابی نواب رئیس

شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

خبرگزاری فارس: غلامعلی حداد عادل، محمدرضا باهنر و سید حسن ابوترابی در جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی به ترتیب به عنوان رئیس، نایب رئیس اول و نایب رئیس دوم موقت انتخاب شدند.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری فارس، در اولین جلسه علنی مجلس هفتم شورای اسلامی، با حضور 266 نماینده برای انتخاب رئیس موقت مجلس رای‌گیری به عمل آمد و غلامعلی حداد عادل با کسب 196 رای موفق به کسب کرسی ریاست مجلس هفتم شد.

حسن سبحانی منتخب مردم دامغان و کاندیدای دیگر ریاست مجلس شورای اسلامی 55 رای کسب کرد.

همچنین محمدرضا باهنر و سید حسن ابوترابی به عنوان نواب رئیس اول و دوم موقت مجلس شورای اسلامی انتخاب شدند.

از میان 269 رای ماخوذه برای انتخاب نواب رئیس، محمدرضا باهنر با 203 رای به عنوان نایب رئیس اول و سید حسن ابوترابی با 136 رای به عنوان نایب رئیس دوم انتخاب شدند.

غلامرضا مصباحی نیز در این رای‌گیری 118 رای به دست آورد. 15 رای سفید نیز به گلدان ریخته شد. به گزارش خبرنگار فارس حمیدرضا حاج بابایی، جهانبخش محبی نیا، علیرضا زاکانی، حسین سبحانی نیا، سید احمد موسوی و الیاس نادران نیز به عنوان منشی‌های هیات رئیسه موقت مجلس هفتم شورای اسلامی انتخاب شدند.

بنابراین گزارش از بین 267 رای ماخوذه، حاجي بابايي با 185 رای، محبي نيا با 166 رای، زاكاني با 159 رای، سبحاني نيا با 150 رای، موسوي با 143 رای و نادران با 125 رای به عنوان منشي‌هاي موقت هيات رئیسه انتخاب شدند.

اميدوار رضايي، حسين سيد هاشمي، رضا طلايي نيك، علي احمدي، جعفر آئين پرست و رفعت بيات نیز نتوانستند اکثریت آرای لازم برای حضور در هيات رئیسه را به دست آورند. در ادامه جلسه با حضور 274 نماینده برای انتخاب سه نفر کارپرداز موقت مجلس هفتم، رای‌گیری به عمل آمد.

بر اساس آراء ماخوذه، محسن کوهکن منتخب مردم لنجان با کسب 166 رای، احمد ناطق نوري منتخب مردم نور و محمود آباد با کسب 137 رای و حسن نوعي اقدم منتخب مردم اردبیل با کسب 135 رای به عنوان کارپردازان هيات رئیسه انتخاب شدند.

مرتضي تمدن، علي دانش منفرد، حسن کامران، محمد عباسپور و رفعت بيات ديگر کاندیداهای کارپردازي هيات رئیسه موقت مجلس نتوانستند رای لازم برای عضویت در کارپردازي هيات رئیسه را به دست آورند.

گفتني است موسي قرباني نماینده قائنات که از نامزدی عضویت در هيات رئیسه انصراف داد در جمع خبرنگاران گفت که این کار را برای جلوگیری از اختلاف انجام مي دهد.

وی افزود: مي خواهيم ثابت کنم که ما درمجلس دنبال قدرت نیستيم و فقط مي خواهيم خدمت کنیم، لذا از نامزدی عضویت در هيات رئیسه موقت انصراف دادم. منتخب مردم قائنات تصمیم درباره نامزدی و یا انصراف از نامزدی در هيات رئیسه دائم مجلس را به آینده موکول کرد.

پیش از این قرار بود که قرباني نامزد نایب رئیسي مجلس شود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزنه تعادل

مهران کرمی: شرق- سرمقاله- يك شنبه 10 خرداد 1383- 30 مه 2004

انتخاب ایاد علاوی به نخست وزیري عراق اگر چه رسماً اعلام نشده ولی اخبار رسیده از قطعیت آن حکایت دارد. با نخست وزیر شدن علاوی اغلب کشورهایی که در عراق حضور دارند، یا منافعی برای خود متصورند و نیز نیروهای سیاسی داخلی در این کشور، نفس راحتی خواهند کشید؛ از آمریکا و بریتانیا گرفته تا عربستان و اردن، از ژنرال ها و بازمانده های دوران صدام حسين تا شیعیان و سنیان و از لائیک ها تا اسلامگراهای میانه رو.

تنها دو گروه شیعیان رادیکال به رهبری مقتدی صدر و بنیادگرایان مرتبط با القاعده از این انتخاب می توانند ناراحت شوند. علاوی ۵۸ ساله از خانواده ای شیعی مرفه و تجارت پیشه که طب خوانده سابقه عضویت در حزب بعث را در کارنامه اش دارد. کسی که همزمان از حمایت های مالی و اطلاعاتی بریتانیا، آمریکا، عربستان و اردن در سال های دهه ۱۹۹۰ بهره مند بوده و در سال ۱۹۹۶ در رأس تشکیلاتی قرار داشت که کودتایی را علیه صدام رهبری می کرد.

بنابراین در شرایطی که بحران و ناامنی در منطقه سنی نشین عراق به سبب از دست رفتن موقعیت پیشین آنها و نیز جنگ قدرت در شهرهای شیعی نشین میات میانه روهای هوادار آیت الله سیستانی و گروه های قدیمی تر شیعی با هواداران مقتدی صدر ادامه دارد، انتخاب علاوی می تواند وزنه ای اطمینان بخش برای بسیاری از نیروهای سیاسی عراقی باشد. یعنی ها و سنی های غیربنیادگرا فردی را در مقام نخست وزیر می بینند که اگر چه دشمن صدام بوده ولی ریشه در حاکمیت رژیم گذشته دارد و از این جهت چهره ای ناشناخته یا انقلابی نیست که رفتارش را در مقام دولتمرد نتوانند پیش بینی کنند.

او گرچه شیعه اسلامگرای دواتشه نیست که بتواند با گروه هایی چون مجلس اعلا، حزب الدعوه و یا حزب عمل روابط نزدیکی داشته باشد ولی وابستگی طبقاتی اش به بازار از او چهره ای مورد اعتماد برای روحانیت شیعی ترسیم می کند که به عنوان وزنه ای قابل اتکا در برابر شاخه رادیکال شیعیان عراقی ظاهر شود. کشورهای عربی نیز اگر چه چندان از يك فرد شیعه مذهب در جایگاه مهم ترین مقام سیاسی عراق خرسند نیستند اما اینکه وی وابستگی خاصی به گروه های اسلامگرا و نیز کشور قدرتمند همسایه عراق یعنی ایران ندارد، می تواند آنها را ترغیب به همکاری بیشتر با دولتی کند که برای نخستین بار در جهان عرب (صرف نظر از یمن که شیعیان زیدی در آنجا قدرت دارند) يك فرد شیعه در رأس آن قرار می گیرد.

برای آمریکا و انگلیس هم ایاد علاوی تنها مهره قابل اتکا در غیاب مهره کارآمد ولی سوخته (احمد چلبی) است.

چلبی هم مانند علاوی چهره ای لائیک بود که با هر دو کشور و سازمان های اطلاعاتی آنها روابط حسنه ای داشت ولی برخی از کشورهای منطقه به ویژه اردن نگران موقعیت وی بودند. قرار گرفتن علاوی در جای چلبی حاوی این نکته هم هست که در عراق، وزارت امور خارجه آمریکا و سازمان سیا دست بالا را دارند.

چه پس از افشای رسوایی زندان ابوغریب، موقعیت دونالد رامسفلد و وزارت دفاع، در کابینه بوش تضعیف شد و حذف چلبی از معادلات هم می تواند یکی از نتایج تغییر موازنه به زیان رامسفلد باشد.

اما انتخاب علاوی در کنار همه این معادلات از تضعیف موقعیت شیعیان در ساختار حکومتی عراق و جابه جایی در مرکز ثقل قدرت شیعیان نیز تلقی می شود. تا پیش از درگیری های چند هفته گذشته در شهرهای مقدس عراق شیعیان جایگاه مهمی را در ذهن آمریکایی ها اشغال کرده بودند.

در آن زمان گمان می رفت که افرادی وابسته به مجلس اعلا یا حزب الدعوه به نخست وزیری انتخاب شوند اما شورش مقتدی صدر تا حدود زیادی در ذهنیت آمریکایی ها نسبت به توانایی این افراد در اداره عراق و قابل اتکا بودن آنها تردید ایجاد کرد.

علاوی گرچه خود فردی شیعه مذهب است ولی به سبب ماهیت سکولار و نیز ارتباطات گسترده اش با بعضی های ناراضی از رژیم سابق، کشورهای عربستان و اردن و دیگر بازیگران بین المللی، منطقه ای و داخلی عراق فراتر از وابستگی قومی اش به شیعیان یا روابطش با ایران است. هرچند که می تواند به آسانی حمایت مراجع شیعی عراق و نیز کشور ایران را جلب کند. علاوی درست در جایی ایستاده است که نقطه تلاقی و تعاطی همه نیروها و کنش های سیاسی است و در جایگاه وزنه تعادل بخش قرار گرفته است.

از این رو انتخاب وی به نخست وزیری عراق را می توان اقدامی برنامه ریزی شده دانست که دورنمای برقراری ثبات و امنیت در عراق و روابط آن با همسایگان را روشن تر ترسیم کند. اما این انتخاب بیش از آنکه ناشی از ماهیت دموکراتیک حکومت آینده عراق باشد تداوم این سنت در جهان عرب است که سهم افراد و گروه ها را در قدرت نه تفکرات و برنامه های آنها که وابستگی های قومی و مذهبی تعیین می کند. پیشتر لبنان شاهد چنین تقسیم قدرتی بود و هم اکنون عراق.

اما عراق هم می تواند مانند لبنان الگویی از برقراری نظامی مبتنی بر پلورالیسم قومی و مذهبی باشد که در بطن خود زاییدن فرزندی به نام دموکراسی را نوید می دهد.

پیش نویس قطعنامه جدید سازمان ملل متحد در باره عراق

رادیو آلمان - شنبه 9 خرداد 1383 - 29 مه 2004

اختلاف نظر در باره مفاد پیش نویس قطعنامه مذکور و ارائه شده از طرف آمریکا و انگلستان به شورای امنیت سازمان ملل متحد هنوز رفع نشده است. سفیر ایالات متحده آمریکا در سازمان ملل متحد John Negroponte و سفیر آینده کشورش در عراق گفت: بنظر ما باید قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد در باره عراق يك چارچوب سیاسی باشد. وی نظر مساعدی در باره پیشنهادهای فرانسه، آلمان، روسیه و همچنین چین در باره جزئیات این قطعنامه ندارد و آنهم باوجودیکه آمریکا خاطر نشان میسازد که تغییر جزئیات پیش نویس قطعنامه مذکور میسر است، و چگونگی چنین تغییری را نیز چین در طرح پیشنهادی خود تحت عنوان «عراق رهبری شده از طرف مردم عراق» مطرح میسازد و سفیر آلمان در سازمان ملل متحد Gunter Pleuger نیز طرح پیشنهادی چین را پایه و اساسی مساعد برای انجام گفتگو در این باره میخواند و میگوید: این طرح شامل مطالبی است که در حال حاضر در شورای امنیت سازمان ملل متحد مورد بررسی قرار میگیرند و برخی از همین مطالب نیز از طرف دیگر کشورها و منجمله آلمان مطرح شده اند.

مهمترین موضوع نیز که رابطه مستقیم با حاکمیت ملی _ دولتی عراق دارد، اختیار تام قوای چند ملیتی تحت رهبری آمریکا است که در انطباق با مفاد همین قطعنامه نیز در چارچوب مبارزه با تروریسم، میتواند تدابیری را که لازم بداند برای حفظ امنیت و ثبات عراق با تکیه بر همکاری با دولت موقت _ انتقالی _ عراق اتخاذ نماید که بنظر اکثر کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل متحد کفایت نمیکند و نماینده فرانسه بعنوان مثال اظهار میدارد که در این ماده باید علیرغم نظر دولت آمریکا تغییراتی داده شود. وی میگوید: آنچه که بنظر ما مهم است اینستکه این قطعنامه در برگزیده مقررات و موازینی در رابطه با قراردادهای قوای چند ملیتی و دولت موقت عراق باشد.

نماینده آلمان در سازمان ملل متحد و نمایندگان شمار دیگری از کشورهای عضو شورای امنیت این سازمان جهانی مایلند که در چنین قطعنامه ای میزان و چگونگی نفوذ و تاثیر گذاری دولت انتقالی

عراق در عملیات نظامی قوای اشغالگر پیشین ، دقیقاً تشریح گردد و دولت جمهوری خلق چین بر این عقیده است که عملیات نظامی ایالات متحده آمریکا در عراق فقط در صورت دفاع از این قوا انجام شود. موضوع مورد مشاجره دیگر مدت مأموریت قوای بیگانه در عراق است زیرا درحالیکه آمریکا و انگلستان پیشنهاد میکنند که فقط بررسی این امر پس از یکسال مقدور است و آمریکا نیز با استفاده از حق وتوی خود میتواند بر آن تاثیر بگذارد ، شورای امنیت سازمان ملل متحد بر این عقیده است که پس از یکسال و یا پس از درخواست دولت عراق باید بتوان در اینباره تصمیم گرفت. اما هیچ کشوری باتوجه به هرج و مرج کنونی در عراق مایل به در نظر گرفتن موعدی قطعی برای خروج قوای مذکور از عراق نیست.

غازی عجیل الیاور، فرد شماره یک برای تصدی ریاست جمهوری آینده عراق شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

یک عضو شورای حکومت انتقالی عراق از افزایش شانس غازی عجیل الیاور برای تصدی پست ریاست جمهوری آینده عراق خبر داد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از پایگاه اینترنتی شبکه الجزیره، محمود عثمان امروز تاکید کرد: اسامی اعضای نهائی دولت آینده عراق که پس از انتقال قدرت به عراقی ها زمام امور را به دست خواهد گرفت، تا پایان هفته جاری اعلام خواهد شد.
این عضو شورای حکومت انتقالی ادامه داد: همچنان میان غازی عجیل الیاور رئیس دوره ای شورای حکومت انتقالی عراق و عدنان پاچه چی عضو این شورا برای برعهده گرفتن پست ریاست جمهوری دولت آینده رقابت وجود دارد اما فرصتهای الیاور برای تصدی این پست بیشتر است.
محمود عثمان با پیش بینی اینکه تا پایان وقت امروز در این باره تصمیم گیری شود اظهار داشت: اخضرابراهیمی نماینده سازمان ملل متحد در عراق و پل برمر حاکم آمریکایی عراق باید با تصمیم انتخاب رئیس جمهور دولت آینده به شکل رسمی موافقت کنند.
وی درباره فهرست وزرای دولت آینده گفت: ایاد علاوی در حال بررسی این فهرست با برمر و ابراهیمی است و در این باره امروز یا فردا تصمیم گیری نهایی اعمال خواهد شد.
گفتنی است غازی عجیل الیاور سنی مذهب، مهندس و از اهالی شهر موصل است که پس از ترور عزالدین سلیم، ریاست شورای حکومت انتقالی عراق را برعهده گرفت.
پیش از این سازمان ملل متحد و اداره آمریکایی عراق درباره تصدی پست نخست وزیری دولت آینده عراق توسط ایاد علاوی که از سوی شورای حکومت انتقالی عراق انتخاب شد، به توافق نظر رسیدند. ایاد علاوی از اعضای شیعه شورای حکومت انتقالی عراق است که ریاست شورای عالی امنیت ملی عراق را نیز برعهده دارد.

ایاد علاوی، نامزد نخست وزیری موقت عراق کیست؟

شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

خبرگزاری فارس: «ایاد علاوی»، نامزد نخست وزیری موقت عراق در سال 1945 در يك خانواده شیعه دنیا آمد و سپس به عنوان متخصص اعصاب در انگلیس آموزش دید.
روزنامه «بوستون گلوب» چاپ آمریکا در شماره امروز خود نوشت: وی پس از آن به مدت 20 سال در لندن زندگی کرد.
در دهه 1970 صدام با وی خصومت کرده و وی این کشور را ترک کرد.
در سال 1978 از حمله تروریستی که ظاهراً دستور آن را صدام صادر کرده بود، جان سالم بدر برد.
در سال 1990 اعلام شد که وی موسس توافقنامه ملی عراق است. این تشکل، شامل گروهی از تبعیدیهای عراقی بود که از سوی سازمانهای جاسوسی آمریکا و انگلیس حمایت می شدند و در میان آنها افسران سابق ارتش و مخالف رژیم بغداد بودند.
در سال 1996 در يك تلاش نافرجام از سوی سی آی ای برای برکناری صدام شرکت کرد.
در سال 2003 ریاست گروه بزرگ نمایندگان عراقی را در اجلاس بین المللی کمک به بازسازی عراق در اسپانیا بر عهده گرفت.
روز گذشته شورای حکومتی عراق وی را به عنوان گزینه مطرح برای احراز پست نخست وزیری عراق انتخاب کرد.

يك سخنگوی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق:اعضای ارتش المهدي را تروریست ها و بعثی ها

رهبري مي کنند

شنبه 9 خرداد 1383- 29 مه 2004

خبرگزاری فارس: يك سخنگوی مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق گفت شبه نظامیان طرفدار مقتدا صدر، روحانی عراقی را تروریست ها و بعثی ها رهبري مي کنند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، «شیخ قاسم الهاشمی» امروز در جمع خبرنگاران افزود :
«بعثی ها و تروریست ها در رهبري ارتش المهدي رسوخ کرده اند و ما فهرستی از اسامی آنان را در اختیار داریم.»

وی افزود: «این گروه عملیات ترور روز گذشته علیه "سید صدرالدین القیانچی" را طراحی کرده و همان گروهی است که "سید محمد باقر الحکیم" و "سید عبدالمجید خوبی" را کشته است.»
قیانچی، نماینده مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق در نجف روز جمعه از عملیات تروریستی پس از به پایان رساندن نماز جمعه در حرم امام علی (ع) جان سالم بدر برد.
محمد باقر حکیم نیز ماه آگوست پس از کشته شدن خوبی ترور شد.
آمریکا صدر را به دست داشتن در ترور خوبی متهم می‌کند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 9 خرداد

بی بی سی - شنبه 9 خرداد 1383 - 29 مه 2004

روزنامه های اول هفته تهران عنوان های اصلی خود را به زلزله روز جمعه در ایران اختصاص داده و در گزارش های خبری خود به تحلیل و اظهار نظر درباره مجلسی پرداخته اند که با اکثریت محافظه کاران آخر هفته گذشته آغاز به کار کرد.

وقایع اتفاقیه خبر داده که "نیمی از ایران لرزید"، روزنامه **ایران** هم با همین تیتیر به انعکاس خبرهای زلزله پرداخته است.

حیات نو با عنوان "ساختمان هایی که قبل از زلزله می لرزید"، خبر از مقاوم نبودن اکثر ساختمان های شهری در برابر زلزله داده است.

اعتماد در گزارش اصلی خود با عنوان زنگ خطر پرسیده: "آیا زلزله اصلی می آید؟"
دنیای اقتصاد در صدر اخبار خود از "هراس در تهران" خبر داده و **انتخاب** "وحشت از زلزله" را تیتیر اصلی خود قرار داده است.

ایران و وقایع اتفاقیه دو روزنامه صبح تهران با عکسی از تهرانی هایی که شب قبل را در هوای باز خوابیدند، از وحشت مردم از وقوع زلزله ای دیگر خبر داده اند.

شرق در گزارش مفصلی نحوه برخورد با زلزله بزرگ و لزوم آماده بودن مردم را مطرح کرده که در آن توصیه شده مردم همه لوازم ضروری و قیمتی و اسناد خود را در دسترس داشته باشند که در صورت وقوع زلزله بتوانند به سرعت از محل دور شوند.

روزنامه های شنبه به انعکاس گزارش وزیر کشور درباره انتخابات اخیر مجلس و تشنج مجلس در زمان قرائت آن پرداخته و از دیدگاه های مختلف به تحسین و یا نقد آن پرداخته اند.

گزارشی که به نوشته **وقایع اتفاقیه** شرح مستند و کاملی از روند انتخابات مجلس هفتم بود که علیرغم تمام خون دل ها و کشمکش های سیاسی در سطح سران مملکت و نیز مشکلات مرتبط با هیئت های نظارت بی کم و کاست بیان شد.

وقایع اتفاقیه در گزارشی از اولین جلسه مجلس هفتم از متشنج شدن مجلس توسط محافظه کاران منتخب مجلس هفتم خبر داده و در مقاله ای نوشته این گزارش و آنچه شورای نگهبان در جریان انتخابات اخیر انجام داد، در سینه تاریخ به یادگار می ماند.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** واقعیت های تاریخی جدا از میل افراد و اکراه کسانی که از یادآوری آنها بیزارند، غیرقابل تغییرند از جمله تلخی خاطرات مربوط به انتخابات مجلس هفتم در کام علاقمندان به سرنوشت کشور به این سادگی ها قابل برطرف شدن نیست.

بدرالسادات مفیدی در مقاله ای در **شرق** با اشاره به تشنج جلسه اول مجلس در مقابل گزارش وزیر کشور نوشته این ماجرا حکایت از این دارد که احتمالا نه تنها محدودیت آزادی های سیاسی افزایش می یابد بلکه اجرای پروژه گسترش نسبی آزادی های اجتماعی که بسیاری از تئوریسین های محافظه کار آن را در قالب الگوی چینی دنبال می کنند، نیز به ضد خود تبدیل خواهد شد.

رسالت در سرمقاله خود از گزارش وزیر کشور در جلسه افتتاحیه مجلس به عنوان "صحنه ای تاریخی" نام برده که نشان می دهد که وزارت کشور نگران چند صد نفری از مخالفان نظام است که چرا در انتخابات شرکت داده نشدند در حالی که شورای نگهبان اصرار بر حقوق میلیون ها ایرانی دارد.
کاظم انبارلونی در سرمقاله **رسالت** بدون اشاره به رد صلاحیت های گسترده نوشته انتخابات مجلس هفتم با رد صلاحیت ها تا حدودی روند سکولاریزاسیون را متوقف کرد و آشکار شد که شورای نگهبان صیانت از انقلاب را به عهده دارد.

عباس نععی در مقاله ای در **وقایع اتفاقیه** پرسیده آیا نمایندگان مجلس هفتم که کار خود را با محروم کردن يك خبرنگار خانم برای ورود به مجلس آغاز کردند، می توانند بسط دهنده آزادی های اجتماعی باشند؟

سئوال دیگر نویسنده مقاله **وقایع اتفاقیه** این است که آیا کسانی که همواره مطبوعات اصلاح طلب را مروج لیبرالیسم خواندند و به تخطئه آنان پرداختند، از این پس تحمل رواج این تفکر را در جامعه خواهند داشت؟

دنیای اقتصاد در سرمقاله خود که به مناسبت آغاز به کار مجلس هفتم نوشته شده، اظهار نظر کرده که منتخبان مجلس هفتم نخواهند توانست به وعده های خود عمل کنند چرا که بی کاری، تورم و گرانی، فساد، فحشا و غیره، همه معلولند و مبارزه با معلول ها بدون از بین بردن علت ها به کارنامه ای درخشان تر از کارنامه رفتگان نخواهد انجامید.

به نوشته علی میرزاخانی در **دنیای اقتصاد** نمایندگان مجلس ششم از اهدافی سیاسی سخن گفتند بی آنکه الزامات آن را سراغی بگیرند و آمدگان، اهدافی اقتصادی و اجتماعی را نشانه گرفته اند و هنوز از الزامات و راه کارها سخنی نگفته اند تا آنان را که باید، با خود همراه کنند. به نوشته **جمهوری اسلامی** علی لاریجانی که بعد از فراغت از ریاست صدا و سیما به نطق در دانشگاه ها پرداخته در اولین سخنرانی دانشگاهی خود گفته است دانشگاه محل بحث و گفتگو است و جای بیانیه دادن نیست.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** رییس سابق صدا و سیما در پاسخ سئوال دانشجویی گفته است که قصد نامزدی برای انتخابات ریاست جمهوری ندارد و این خبر را که وی از ریاست سازمان صدا و سیما برای انتخابات ریاست جمهوری کناره گیری کرده، اشتباه خوانده است. علی لاریجانی هفته گذشته پس از ده سال ریاست بر سازمان صدا و سیما با حکم رهبر جمهوری اسلامی به عنوان نماینده ولایت فقیه به عضویت شورای عالی امنیت ملی و شورای عالی انقلاب فرهنگی درآمد و جای خود را به معاونش عزت الله ضرغامی داد.

صادق مسعودی در مقاله ای در **رسالت** از اعظم طالقانی به خاطر شرکت در کنفرانس دموکراسی در ایران که در واشنگتن برپا شده، انتقاد کرده و نوشته وی با این کار خود به خاطر آیت الله طالقانی که ضد آمریکایی بود، خیانت کرده است.

به نظر نویسنده **رسالت** پالوده خوردن با عوامل اسکنبار در دو قدمی کاخ سفید خفت عظیمی است. **کیهان و اطلاعات** روزنامه های عصر، از انتخاب غلامعلی حداد عادل به عنوان رییس موقت مجلس هفتم خبر داده اند و آن را در صدر اخبار خود آورده اند.